
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 264 

din 31 august 2015 

privind subapartamentarea apartamentului nr. 2, proprietatea Statului Român,  

situat în municipiul Arad, strada Dornei, nr. 41 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

44792/19.08.2015;  

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 

44792/M3/19.08.2015;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- solicitarea doamnei Matyasi Rozalia, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 44792/14.07.2015; 

- extrasul de carte funciară nr. 328664-C1-U2 Arad; 

- prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 şi art. 26 din Anexa la Ordinul directorului 

general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă subapartamentarea apartamentului nr. 2, din imobilul situat în Arad, strada Dornei, nr. 41, 

înscris în C.F. nr. 328664-C1-U2 – Arad, cu nr. top: 1370/a/II, conform documentaţiei cadastrale, întocmită 

de persoană autorizată A.N.C.P.I., P.F. Rus Cristinel – anexele nr. 1, 2, 3 şi 4,  care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul 

Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administrare Patrimoniu 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.08.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMANIA PROIECT Avizat: 

JUDETUL ARAD  SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL Nr.248/25.08.2015 Lilioara Stepanescu   

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ___ 

din __.__.2015 

privind subapartamentarea apartamentului nr. 2, proprietatea Statului Român, situat în municipiul 

Arad, strada Dornei, nr. 41 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere:  

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

44792/19.08.2015;  

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu înregistrat cu nr. ad. 

44792/M3/19.08.2015;  

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- solicitarea doamnei Matyasi Rozalia, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr. 

44792/14.07.2015; 

- extrasul de carte funciară nr. 328664-C1-U2 Arad; 

- prevederile art. 26 alin. (8) din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile art. 23 şi art. 26 din Anexa la 

Ordinul directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014, privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi cartea funciară, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1. Se aprobă subapartamentarea apartamentului nr. 2, din imobilul situat în Arad, strada 

Dornei, nr. 41, înscris în C.F. nr. 328664-C1-U2 – Arad, cu nr. top: 1370/a/II, conform 

documentaţiei cadastrale, întocmită de persoană autorizată A.N.C.P.I., P.F. Rus Cristinel – anexele 

nr. 1, 2, 3 şi 4,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 

  

  



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  4444779922//1199..0088..22001155  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

 

ÎÎnn  vveeddeerreeaa  aassiigguurrăărriiii  ppoossiibbiilliittăăţţiiii  ddee  ccuummppăărraarree  ddee  ccăăttrree  cchhiirriiaaşşii  aa  

aappaarrttaammeenntteelloorr  ccoonnffoorrmm  pprreevveeddeerriilloorr  LLeeggiiii  nnrr..  111122//11999955,,  eessttee  nneecceessaarrăă  eeffeeccttuuaarreeaa  uunneeii  

lluuccrrăărrii  ccaaddaassttrraallee  ddee  ssuubbaappaarrttaammeennttaarree  ppeennttrruu  aappaarrttaammeennttuull  nnrr..  22,,  aaffllaatt  îînn  pprroopprriieettaatteeaa  

SSttaattuulluuii  RRoommâânn,,  ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  strada Dornei, nr. 41,,  ffaapptt  ppeennttrruu  ccaarree  ccoonnssiiddeerr  

ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  pprriivviinndd  ddeezzlliippiirreeaa  aacceessttuuiiaa..  

 

 

 

 

 

        PRIMAR, 

                        Gheorghe Falcă        

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIOU 

Nr. ad. 44792/M3/19.08.2015 

 

RR  AA  PP  OO  RR  TT  

Privind subapartamentarea apartamentului nr. 2, proprietatea Statului Român, situat în 

municipiul Arad, strada Dornei, nr. 41 

 

 

 Imobilul situat în municipiul Arad, strada Dornei, nr. 41, este juridic compus din 

două apartamente. Apartamentul nr. 1 parter, a fost vândut în baza Legii nr. 112/1995, în 

anul 2004. 

 Apartamentul nr. 2, etaj înscris în C.F. nr. 328664-C1-U2 Arad, cu nr. top: 

1370/a/II, în realitate se compune administrativ din 3 apartamente, care sunt ocupate cu 

contracte de închiriere. 

 Unul dintre chiriaşi  dorind cumpărarea apartamentului solicită subapartamentarea 

apartamentului nr. 2, conform folosinţei şi a contractelor de închiriere. 

 Apartamentele amintite, figurează în lista de inventariere „Locuinţe”, la pag. 21, 

poz. 293, 294 şi 295, cu valoarea totală de inventar a construcţiilor, de 168.399,50 lei şi în 

lista de inventariere „Terenuri”, la pag. 22, poz. 324, 325 şi 326 cu valoarea totală a 

terenului aferent apartamentelor de 4.500 lei.  

    Menţionăm că, imobilul nu este revendicat în baza Legii nr. 10/2001 - republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea subapartamentării apartamentului nr. 

2, situat în imobilul din strada Dornei, nr. 41, conform documentaţiei tehnice întocmită  de 

persoană autorizată A.N.C.P.I.,  P.F. Rus Cristinel.   

             

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

 

 

 


